
MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-301.0.0.-189

L'anno 2016 il giorno 23 del mese di Novembre il sottoscritto Saracino Ilvano in qualita' di 
dirigente di Municipio - Centro Est, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  OGGETTO: N. 2016-301.0.0.-189    AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA 
ALUSISTEM DI NICOLA COMPOSTO PER LA SOSTITUZIONE DI ALCUNI VETRI 
PRESSO LA RESIDENZA PROTETTA PER ANZIANI SITA IN VICO BISCOTTI  IN 
AMBITO TERRITORIALE DEL MUNICIPIO I CENTRO EST, PER UN IMPORTO DI 
EURO € 1.037,00 (IVA COMPRESA AL 22%) - BILANCIO 2016 - CESPITE: FABBRICATI 
INDISPONIBILI - CIG: Z911BD4915

Adottata il 23/11/2016
Esecutiva dal 15/12/2016

23/11/2016 SARACINO ILVANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - CENTRO EST

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-301.0.0.-189

OGGETTO: N. 2016-301.0.0.-189
 IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA ALUSISTEM DI 
NICOLA  COMPOSTO  PER  LA  SOSTITUZIONE  DI  ALCUNI  VETRI  PRESSO  LA 
RESIDENZA  PROTETTA  PER  ANZIANI  SITA  IN  VICO  BISCOTTI   IN  AMBITO 
TERRITORIALE DEL MUNICIPIO I CENTRO EST, PER UN IMPORTO DI  EURO € 1.037,00 
(IVA COMPRESA AL 22%) - BILANCIO 2016 - CESPITE: FABBRICATI INDISPONIBILI - 
CIG: Z911BD4915

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO I CENTRO EST

Visti:

− Lo Statuto del Comune di Genova negli artt. 77 e 80 i quali, in conformità ai principi dettati  
dal D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, disciplinano le funzioni ed i  compiti  della  Dirigenza; 
“Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”.

− il D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 2006, e ss.mm.ii., recante ”Codice dei contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

− D.Lgs. n. 165/2001, negli artt. 4 comma 2, 16 e 17, che prevede le distinzioni delle funzioni 
proprie degli organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei diri-
genti, riservando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

− il Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

− il Regolamento dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio Comu-
nale n. 20 del 28 aprile 2011;

− la delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 18 maggio 2016 con cui sono stati approvati i 
documenti provvisionali e programmatici 2016-2018;

− la delibera di Giunta Comunale n. 123 del 23 giugno 2016 di approvazione del PEG; 

Premesso che:
a) la Direzione Politiche Sociali, con proprio atto datoriale Prot. n. 319683 del 22/09/2016, autorizza 

il Segretario Generale del Municipio I Centro Est a prelevare la somma di Euro 1.307,00 (IVA com-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



presa) per la sostituzione di alcuni vetri presso la residenza protetta per anziani sita in Vico Biscotti, 
in ambito territoriale di competenza del Municipio I Centro Est; 

b)   per la particolare tipologia, specificità ed urgenza dell’intervento stesso, il Municipio I Centro Est – 
Area Tecnica si avvale di specifiche imprese specializzate nel settore, non essendo disponibile nelle 
maestranze  in  forza  al  Municipio  stesso  personale  specializzato  idoneo  all’esecuzione  di  detto 
intervento;

c)   al fine di effettuare i lavori in oggetto, si ritiene di procedere, previa indagine di mercato, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50 del 18/04/2016, che consente, in caso di 
motivata urgenza per importi inferiori ad € 40.000,00, l’affidamento diretto del servizio da 
parte del Responsabile del Procedimento;

d)   al fine di condurre un’indagine di mercato è stato richiesto alle imprese 1) VETRERIA SQUIL-
LANTE  di  Antonello  Squillante  –  Via  Molassana  n.  22  B-C  /R  –  16138  Genova  ––  P.I. 
01754370995 - 2) ALUSISTEM di Nicola Composto – Via F. Vezzani n. 48 FR – 16159 Ge-
nova – P.I. 03253810109 - 3) ALL. FENSTER s.r.l. – Via Frascheri n. 2 R– 16158 Genova – 
P.I. 02338200104 , di presentare loro migliore offerta (ribasso percentuale), sull’importo di euro 
850,00 oltre IVA al 22%;

e)   le suddette imprese hanno presentato: 

•  VETRERIA SQUILLANTE di Antonello Squillante, offerta dello 00,00%, con propria nota del  
18/11/2016, prot. n. 388335 del 18/11/2016;     

•  ALUSISTEM di Nicola Composto, offerta del 08,00%,  con propria nota del 15/11/2016, prot. n. 
386926 del 17/11/2016;

•  ALL. FENSTER s.r.l.,  offerta del 02,00%, con propria nota del15/11/2016 prot. n. 386914 del 
17/11/2016;

Considerata  congrua  ed  estremamente  vantaggiosa  l’offerta  economica  dell’Impresa 
ALUSISTEM di Nicola Composto – Via F. Vezzani n. 48 FR – 16159 Genova – P.I. 03253810109,  
si ravvisano i presupposti per il conferimento dell’appalto in via diretta, ex art. 36 comma 2 lettera 
a) del D. Lgs. 50 del 18/04/2016;

Preso atto che:

− il Responsabile di Area Tecnica il per. ind. Gabrio Calzola ha dichiarato, con propria nota prot. n. 
388671 del 18/11/2016, che non sussiste conflitto di interessi con la impresa  ALUSISTEM di Ni-
cola Composto;

−   la medesima impresa risulta regolare con il DURC avente validità al 17/03/2017;

Ritenuto alla luce di quanto sopra espresso, di assegnare, tramite affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50 del 18/04/2016, all’Impresa ALUSISTEM Sistemi in 
alluminio – Via F. Vezzani n. 48 FR – 16159 Genova – P.I. 03253810109 – codice benef. 5722, i 
lavori suddetti;
 

DETERMINA

1)   di approvare la spesa di  € 1.037,00, IVA inclusa, per l’effettuazione della  sostituzione di alcuni vetri 
presso la residenza servita per anziani sita in Vico Biscotti sita in ambito territoriale di competenza del  
Municipio I Centro Est; 

2) di aggiudicare, per le motivazioni ed i presupposti normativi indicati nelle premesse, mediante affidamen-
to diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50 del 18/04/2016, l’intervento di cui al pun-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



to  1)  all’Impresa  ALUSISTEM  Sistemi  in  alluminio  –  Via  F.  Vezzani  n.  48  FR  –  16159  Genova  –  P.I.  
03253810109 – codice benef. 5722, secondo quanto indicato nell’offerta di ribasso del 08,00% (ottopercen-
to) dalla stessa presentata in data 15/11/2016;

3)   di prelevare l’importo di € 1.037,00 di cui € 850,00, oltre IVA al 22%, pari ad € 187,00, sul Cap. 40674- 
c.d.c. 3050  “Manutenzione alloggi sociali”  -  P.d.C. 2.2.1.9.8 “Fabbricati ad uso abitativo” -  SIOPE 
1311 “Manutenzione ordinaria e riparazione di immobili” – spesa istituzionale – C.O. 25018.1.20 - Bilan-
cio 2016 - previa riduzione di pari importo dell’IMP 2016/7822 (MOV. 04) (IMP. 2016/11937- CRONO 
2016/540);

4)  di autorizzare la liquidazione ed il pagamento della spesa, dietro presentazione di regolare fattura, e suc-
cessiva emissione di Richiesta di Mandato di pagamento Mod. M1 Rag. nei limiti di cui al presente prov-
vedimento;

5)  di nominare nell’ambito del suddetto servizio il p.i. Gabrio Calzola quale Responsabile Unico del Proce-
dimento;

6)  di demandare all’Area Tecnica del Municipio I Centro Est ogni incombenza relativamente al controllo 
sulla corretta esecuzione dell’intervento, contabilizzazione e liquidazione finale;

7)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 – comma 1- del D.Lgs. 267/2000;

8)  di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della L. 
122/2010.

9) di dare atto che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione 
dell’art. 6 bis L. 241/1990 e ss.mm.ii.;

10)di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

11)di dare atto che  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

 Il Segretario Generale del Municipio I centro Est 
(Dott. Ilvano Saracino)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-301.0.0.-189
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA ALUSISTEM DI NICOLA COMPOSTO PER 
LA  SOSTITUZIONE  DI  ALCUNI  VETRI  PRESSO  LA  RESIDENZA  PROTETTA  PER 
ANZIANI  SITA  IN  VICO  BISCOTTI   IN  AMBITO  TERRITORIALE  DEL  MUNICIPIO  I 
CENTRO  EST,  PER  UN  IMPORTO  DI   EURO  €  1.037,00  (IVA  COMPRESA  AL  22%)  - 
BILANCIO 2016 - CESPITE: FABBRICATI INDISPONIBILI - CIG: Z911BD4915

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente 
SETTORE CONTABILITA’ E FINANZA

[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile












